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IAVLODLAR KONTEKSTIDA MOLIYAVIY XULQ-

ATVOR: PUL PSIXOLOGIYASINING IJTIMOIY-
PSIXOLOGIK TAHLILI

Umarova Navbahor Shokirovna
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Annotatsiya: Ushbu maqolada turli avlod vakillarining pul bilan bog‘liq psixologik xususiyatlari, moliyaviy xulq-atvori va 
bu xatti-harakatlarning ijtimoiy-psixologik omillar bilan bog‘liqligi tahlil qilingan. Jadval asosida har bir avlodning moliyaviy 
qarashlari, xatarlarga munosabati, tejash va sarflash odatlari o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari moliyaviy ta’limni avlodlar 
o‘ziga xosligidan kelib chiqib tashkil qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: avlodlar, pul psixologiyasi, moliyaviy xulq-atvor, ijtimoiy-psixologik yondashuv, tejamkorlik, moliyaviy 
savodxonlik. 
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics and financial behavior of different generations in relation 
to money. Based on a comparative table, the study explores attitudes toward finance, risk perception, saving and spending 
habits across generational cohorts. The findings emphasize the importance of tailoring financial education according to 
generational traits.

Key words: generations, money psychology, financial behavior, socio-psychological approach, frugality, financial literacy.
Аннотация: В статье проанализированы психологические особенности и финансовое поведение различных 
поколений в контексте их отношения к деньгам. На основе сравнительной таблицы рассмотрены установки, 
склонность к риску, привычки сбережения и траты у представителей разных возрастных групп. Результаты 
исследования подчеркивают необходимость адаптации финансового образования с учетом поколенческих 
различий.

Ключевые слова: поколения, психология денег, финансовое поведение, социально-психологический подход, 
бережливость, финансовая грамотность.

K I R I S H
Bugungi kunda moliyaviy barqarorlik, xarajat-tejamkorlik, investitsiya va jamg‘arma kabi tushunchalar faqat 

iqtisodiy emas –  psixologik va sotsiomadaniy kontekstlarda ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, 
avlodlar (masalan, Generation Z, Millennials, Generation X va boshqalar) orasida “pul bilan munosabat”, 
xarajat qilish uslublari, tejash va investitsiyaga bo‘lgan yondashuvlar sezilarli darajada farq qilmoqda. Masalan, 
“generational differences in financial well-being” nomli tadqiqot avlodlar o‘rtasida moliyaviy ma’lumot, ko‘nikma 
va xulq-atvor farqlarini aniqlagan.

Bunday tahlil O‘zbekistonda ham ahamiyatli – chunki yoshlar, oilaviy moliyaviy madaniyat va iqtisodiy 
sharoitlar yangilanmoqda. Bugungi kunda ta’lim muassasalari va ijtimoiy xizmatlar sohasida inson omiliga, 
kadrlar malakasiga, samaradorlikka va psixologik hamda ijtimoiy qo‘llab – quvvatlashga e’tibor qaratilayotganini 
ko‘rsatadi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 1-fevraldagi “Aholiga sifatli ijtimoiy xizmat va yordam 
koʻrsatish hamda uning samarali nazorat tizimini yoʻlga qoʻyish boʻyicha kompleks chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi 
82-son Farmonida ijtimoiy xizmatlar va nazorat tizimi yo‘lga qo‘yilishi orqali ijtimoiy himoya, yordam va 
boshqaruvni takomillashtirishga qaratilgan1. Ta’lim muassasalarida ishlovchi xodim va talabalar ijtimoiy 
farovonlik jihatdan qo‘llab-quvvatlanishi kerakligi mana shu hujjatlar bilan izlanmoqda.

2024 – yil 12- fevraldagi Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Davlat umumiy oʻrta taʼlim 
tashkilotlari pedagog kadrlarini kasbiy sertifikatlash boʻyicha davlat xizmatlarini koʻrsatishning maʼmuriy 
reglamentini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi 87-son qarori pedagog kadrlarni kasbiy sertifikatlashni tartibga solish 
orqali rahbar va pedagoglarning malikasi hamda ish faoliyati sifatini oshirishga qaratilgan2. Bu esa ta’lim 

1	  https://lex.uz/docs/-6480342
2	  https://lex.uz/docs/-6796327
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I muassasasida “farovonlik” (well – being) muhitini shakllantirish uchun muhim omildir.
Ularning har biri “inson omili”, “kadr salohiyati”, “samaradorlik”, “ijtimoiy-psixologik qo‘llabquvvatlash” kabi 

tushunchalarni amaliy jihatdan ta’minlashga xizmat qilmoqda. Shunday qilib, sizning “well – being management” 
tizimi mavzuingizga mutanosib ravishda ushbu hujjatlar dolzarb asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

M E T O D O L O G I YA  V A  N A Z A R I Y  T A H L I L L A R
Moliyaviy xulq-atvor nazariyasi3. Pul bilan bog‘liq qarorlar ko‘pincha ratsional emas, balki emotsiyalar, 

ijtimoiy solishtirish, avlodlarga xos qadriyatlarga asoslanadi. Masalan, “pain of paying” - to‘lov paytida yuzaga 
keladigan salbiy his-tuyg‘ular, xarajat qilish qarorini susaytirishi mumkin.

Avlodlar nazariyasi va kognitiv farqlar4. Tadqiqotlarga ko‘ra, avlodlar o‘rtasida moliyaviy bilim darajasi, 
riskni qabul qilish darajasi, raqamli moliyaviy vositalarga tayyorlik kabi jihatlar farqlanadi. Masalan, Gen Z va 
Millennials turli moliyaviy xulq-atvor ko‘rsatgan.

Sotsiomadaniy va texnologik kontekstda, yosh avlodlar ijtimoiy media, onlayn moliyaviy xizmatlar, kripto va 
raqamli investitsiyalar bilan faol tanish. Bu esa pul bilan munosabatni o‘zgartirmoqda. Bir tadqiqotda “herding 
behavior” – ko‘pchilikning investitsiyaga qarshi yoki unga ergashishi – avlodlar o‘rtasida farq qilishi aniqlangan.

Millenniallar (taxminan 1981–1996 yillarda tug‘ilganlar), ular iqtisodiy inqirozlar, mehnat bozoridagi 
o‘zgarishlar, qarz (masalan kreditlar) bilan duch kelgan. “Millennials: Financially Confident but Very Stressed” 
sarlavhali maqolada ko‘rsatilishicha, bu avlod moliyaviy jihatdan juda ham ko‘p ma’lumotga ega deb hisoblansa 
ham, bu holatga tushganda o‘zlarida kuchli stress jarayonini o‘tqazishgan.

“Z” avlod vakillari esa, raqamli yosh avlod bo‘lib, moliyaviy ozodlik va raqamli resurslardan foydalanishni 
yaxshi biladi. Masalan, Pokharel va Maharjan (2024) “Z” va “Millennials” orasidagi moliyaviy xulq-atvor farqlarini 
aniqlagan - raqamli moliyaviy adabiyot, yoshlilarning axloqiy jihatdan moliya bilan munosabati farqlari.

“X” va “Boomer”, ular odatda tejashga urg‘u berishadi, barqarorlikni qadrlashadi, raqamli moliyaviy 
instrumentlardan kamroq foydalansa ham, tajriba va sobit moliya ma’lumotlariga egadir. Tadqiqotlar 
generatsiyalar bo‘yicha “financial well-being” darajasi farqlanishini ko‘rsatgan.

Ijtimoiy-psixologik tahlillar. Tarixiy va sotsiomadaniy omillar har bir avlodning pulga, boylikka, tejamkorlik 
va sarmoyaga bo‘lgan munosabatini shakllantiradi. Psixologiya va moliyaviy bixeviorizm nuqtai nazaridan 
qaralganda, avlodlar o‘rtasidagi farqlar nafaqat axborotga bo‘lgan yondashuvda, balki ehtiyojlarni qondirish 
usullari, xavfni qabul qilish darajasi va iste’mol psixologiyasida ham namoyon bo‘ladi.

Katta avlodlar (GI, Indamaslar, BB) an’anaviy moliyaviy usullar, naqd pul, tejash, ko‘chmas mulk 
investitsiyasiga tayanadi, xavfni kam qabul qiladi.

1-jadval. Avlodlar kontekstida pul bilan bog‘liq psixologik tahlil (ijobiy va salbiy tomonlari)

Avlodlar toifasiga
«Avlodlar toifasi»ga ko‘ra 

yosh ko‘rsatkichlari mezoni 
(psixologik tadqiqotlardagi)

Ijobiy tomonlar Salbiy tomonlar

«GI» (G‘olib) avlod 1900-1922 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Juda ehtiyotkor, tejamkor; naqd 
pulni qadrlaydi.

Yangilikka yopiq; investitsiya 
va moliyaviy diversifikatsiyani 
qabul qilmaydi.

Indamaslar avlodi 1923-1942 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Salohiyatli boshqaruv, barqaror 
tejash odati, krediti yo‘q yoki kam.

Xavfni qabul qilmaydi, iqtisodiy 
innovatsiyalarga ehtiyotkor.

«BB» (Beybi-
Bumerlar) avlodi

1946-1964 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Pensiya, moliyaviy rejalashtirishga 
e’tibor; aktivlar to‘plangan.

Sifrovizatsiyaga moslashuvda 
qiynaladi; yangicha 
investitsiya turlariga shubhali.

«X» avlod 1965-1979 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Balanslashgan sarf-xarajat; kredit 
va investitsiyani yaxshi tushunadi.

Ish bilan orttiqcha bandlik 
tufayli tejashga kam e’tibor.

«Y» avlod 
(milleniallar)

1980-1996 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Ko‘chmas mulk, onlayn bank, 
kripto va fintekda faol; tajribaviy 
iste’mol.

Ijtimoiy solishtirish orqali 
ortiqcha sarf, moliyaviy stress.

«Z» avlod 
(zumerlar)

1997-2010 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Raqamli moliyaviy savodxonlik 
yuqori; erkinlik va moliyaviy 
mustaqillikka intiladi.

Tehribasizlik, “tez boyish” 
istagi, xavfli investitsiyalar.

«α» avlod 2011-2025 yy. oralig‘ida 
tug‘ilganlar

Raqamli muhitda ulg‘aymoqda, 
moliyaviy ta’limni erta 
boshlamoqda.

Moliyaviy qadriyatlar hali 
shakllanmagan; rang-barang 
reklamalar ta’siri katta.

3	  https://en.wikipedia.org/wiki/Pain_of_paying?utm_source
4	  https://www.researchgate.net/publication/386056275_Financial_Behavior_of_Generation_Z_and_Millennials
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IYangi avlodlar (Y, Z, α) esa raqamli texnologiyalarga moslashgan, moliyaviy mustaqillik va shaxsiy erkinlikni 

ustuvor qiladi, lekin tajriba yetishmasligi va tez boyish istagi ularni xavfli moliyaviy qarorlar sari yetaklashi 
mumkin. Avlodlarimizda pul bilan bog‘liq hissiy reaktsiyalar: yoshlarda “ortda qolish” tuyg‘usi — moliyaviy 
jihatdan teng bo‘lmaslik, ijtimoiy tarmoqlarda ko‘rinishdagi moliyaviy hayot bilan taqqoslash.

Guruhlarga xos norma va qadriyatlarda “X” uchun barqaror tejash va kreditsiz hayot maqsad bo‘lishi 
mumkin; “Z” uchun esa tezkor o‘sish, investitsiya va «tez hayot» muhimroq bo‘lishi mumkin.

Qaror qabul qilishdagi tavakkalchilik va raqamga tayyorlik – “Z” va Millennials raqamli moliyaviy vositalardan 
tez foydalanadi, bu esa ularning xarajat va investitsiya xulqini boshqacha qiladi.

Jamiyatdagi iqtisodiy sharoitlar: inqirozlar, pandemiya, ish bozorining o‘zgarishi - bular ham avlodlarning 
pul bilan munosabatini belgilaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bugungi kunda “pul psixologiyasi”ni avlodlar kontekstida o‘rganish juda muhim - chunki avlodga xos 

qadriyatlar, texnologiyaga tayyorlik, ijtimoiy tarmoq va iqtisodiy sharoitlar pul bilan munosabatni shakllantiradi. 
Ta’lim muassasalari, moliyaviy ta’lim, oilaviy moliyaviy madaniyat shakllantirish dasturlari yosh avlodning 
moliyaviy ongini va barqarorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi.

Avlodlar kontekstida pul bilan bog‘liq psixologik tahlil shuni ko‘rsatadiki, har bir avlodning moliyaviy xulq-
atvori uning sotsiomadaniy muhiti, iqtisodiy sharoiti va psixologik ehtiyojlari bilan belgilanadi. Shuning uchun 
zamonaviy moliyaviy ta’lim tizimi va boshqaruv siyosatlari har bir avlodning o‘ziga xos moliyaviy ongi, qadriyatlari 
va yondashuvlarini hisobga olgan holda shakllantirilishi zarur.
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